引号： 006939748/2016-01043 分类： 综合政务、通知

发布机

构：
广东省人民政府办公厅

成文日

期：
2016-12-12

名称： 广东省人民政府办公厅关于推进阳光政务建设工作的通知

文号： 粤办函〔2016〕629号
发布日

期：
2016-12-16

主题词：

广东省人民政府办公厅关于推进阳光政

务建设工作的通知

发布日期：2016-12-16  浏览次数：3618

                   粤办函〔2016〕629 号

广东省人民政府办公厅关于推进阳光政务建设工作的通知

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政

府各部门、各直属机构：

为贯彻落实省阳光政务建设经验推介现场会精神，推广省

交通运输厅深入推进政务公开、打造阳光政务体系的经验做

法，充分发挥省直部门以上率下的引领带动作用，全面推进我

省阳光政务建设工作，力争省直部门在 2018 年实现党中央、国

务院提出的 2020年政务公开目标，经省人民政府同意，现将有

关事项通知如下：

一、推动决策、执行、管理、服务、结果“五公开”和重

点领域信息公开。2017 年上半年省直部门要全面完成本部门本

系统主动公开基本目录的编制工作，进一步明确各领域政务公

开的主体、内容、时限、方式等，并对公开内容进行动态扩

展、及时更新和定期审查。将公开要求落实到公文办理程序，

各地、各部门拟制公文时要明确公开属性，拟不公开的须说明

理由；将公开要求落实到会议办理程序，是否邀请有关方面人

员列席会议、是否公开以及公开方式的意见随会议方案一同报

批。2017 年底前，建立健全利益相关方、公众代表、专家、媒

体等列席政府有关会议的制度。重要改革方案和重大政策措

施，除保密事项外，应在决策前向社会公布草案、决策依据，

广泛听取意见。选取若干地区、部门作为试点单位，围绕群众

关切的重点政务服务事项，开展政务公开标准化规范化工作，

用 1 年左右时间，总结形成可推广、可复制的政务公开标准规

范。

二、创新政府系统决策运行监督机制。各地、各部门要认

真借鉴省交通运输厅四级决策监督运行机制，创新构建业务决

策运行监督机制。加强决策过程监督，严格落实公众参与、专

家论证、风险评估、合法性审查和集体讨论决定等程序，实行

重大行政决策预公开。梳理重要职权事项，采用内部交叉审

核、专家组跟进、“双随机”监督抽查、公众监督等多种方

式，加大对重大决策、重大项目、重大审批许可、重要行政执

法事项和大额资金使用等的监管力度。建立健全权力运行内部

监督问责机制，明确各层级监督责任，畅通线上线下监督渠

道，对各类违法、不当行政行为及时纠正并严格追究问责。将

阳光政务监督与优化政府工作运行有机融合，严格管权，正确

用权，不断加强行政工作与廉政建设的系统性和协同性，使政

务公开工作取得实实在在的效果。

三、加强政策解读和回应。按照“谁起草、谁解读”的原

则，做好政策解读工作，努力实现效果与动机相统一。以部门

和政府名义印发的政策文件，由牵头起草部门负责将文件和解

读材料一并依程序发布。各级政府、与宏观经济和民生关系密

切的省直部门主要负责人要带头宣讲政策，每年不少于 1 次。

做好政务舆情的回应工作，涉事责任部门是第一责任主体。建

立健全政务舆情收集、会商、研判、回应和评估机制，对有关

重大政务舆情要及时收集、报告，一旦出现情况，第一时间回

应。完善民意汇集机制，通过征求意见、网民留言、听证座

谈、咨询协商、列席会议等多种方式扩大公众参与，增进公众

对政府工作的认同和支持。充分运用新闻发布会、集中采访、

新闻通稿等传统方式，积极发挥网站、微博微信、移动客户端

等新媒体的网络传播力和社会影响力，提升政务公开的针对性

和有效性。

四、抓好公开平台建设。推进“一门式、一网式”政府服

务模式改革和网上办事大厅、政务云平台建设，实施政府数据

资源清单管理，建设全省政府数据统一开放平台，推进可开放

政府数据的社会化、市场化、便民化应用。进一步明确政府网

站的功能定位和标准要求，充分发挥政务公开第一平台作用，

提升网站的集群效应，加强政府网站与网上办事大厅的融合对

接，形成一体化政务服务网络。推动网上统一申办受理平台与

电子监察系统对接，加强网上办事全程记录管理，建立政府服

务绩效评价机制，实现对网上办理、办结情况和服务满意度的

即时性评价及综合效能监督。整合内、外网资源，全面公开政

务信息，鼓励开通手机 APP、短信平台和微信公众号等，实时

精准推送政务信息。发挥好政府公报的标准文本作用，推进历

史公报数字化。

推进阳光政务建设是一项系统性、长期性工程，各地、各

部门必须高度重视，精心组织实施，主要负责同志要亲自研究

重大事项，部署推进工作，并明确分管负责人具体抓，推动本

地区本部门做好阳光政务建设各项工作。进一步整合政务公开

资源，将政府网站、政府公报、政务服务、政府数据开放、公

共资源交易监督管理等工作统筹考虑、协同推进，鼓励通过引

进社会资源、购买服务等方式，提升政务公开专业化水平。加

强业务培训，在 3 年内将全省政务公开工作人员轮训一遍。将

政务公开工作纳入政府绩效考核，分值权重不低于 4%，并逐步

加大分值权重，强化激励和问责。

省直部门要发挥引领带动作用，尽快研究制定本部门、本

系统阳光政务建设工作方案，明确目标任务、责任分工，提出

具体措施，确定路线图和时间表，于 2017 年 1 月 10日前报省

府办公厅。市、县两级政府要参照省一级的做法，积极推进本

地区阳光政务建设，确保提前实现党中央、国务院和省委、省

政府提出的 2020年政务公开目标，有关情况及时报省府办公

厅。省府办公厅将适时对各地、各部门推进阳光政务建设工作

情况开展督查。

省府办公厅

2016 年 12 月 12日